Приложение № 1 к Порядку
Соглашение № ____________
о предоставлении субсидии из местного бюджета специализированной некоммерческой организации Калининградской области «Фонд капитального ремонта общего имущества                                            в многоквартирных домах» на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ»
 «____»  ____________ 202_ года
Администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ», именуемая в дальнейшем «Орган местного самоуправления», в лице ____________________, действующего на основании______________, с одной стороны, и специализированная некоммерческая организация Калининградской области «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах», именуемая в дальнейшем «Региональный оператор», в лице генерального  директора ______________, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о предоставлении из бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» субсидии на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение регламентирует отношения между Органом местного самоуправления и Региональным оператором по предоставлению субсидии на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - субсидии)                      в соответствии с:
- краткосрочным планом реализации на ______________годы региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской области, на 2015-2044 годы, утвержденным постановлением Правительства Калининградской области от 08 февраля 2021 года № 48;
- краткосрочным планом реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «______» на ________________годы, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «______»  _____________________     (далее – краткосрочный план);
         - порядком определения объема и предоставления субсидии из местного бюджета специализированной некоммерческой  организации  Калининградской области «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» на финансовое обеспечение проведения  капитального ремонта  общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от « ____» ____________202__г.
1.2. Стороны исходят из того, что предоставление субсидии на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах осуществляется в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, а также в целях содействия собственникам помещений в многоквартирных домах при выполнении ими обязанности по проведению капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.
1.3. Целью предоставления субсидии является предоставление из местного бюджета                  муниципальной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества                              в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», указанных в приложении № 1 к настоящему Соглашению.
1.4. Орган местного самоуправления обеспечивает предоставление Региональному оператору субсидии на финансирование работ и (или) оказание услуг в соответствии                          с краткосрочным планом и направленными заявками.
1.5. Субсидии перечисляются в пределах средств, предусмотренных краткосрочным планом на ________ год (за счет средств, предусмотренных в местном бюджете) и в пределах выделенных бюджетных ассигнований на указанные цели в порядке, установленном настоящим Соглашением.
1.6. Субсидия предоставляется региональному оператору, в целях финансового обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах и не может быть использована на другие цели.
1.7. При выполнении условий настоящего Соглашения Стороны руководствуются Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Калининградской области от 26 декабря 2013 года № 293 «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской области» и постановлением Правительства Калининградской области от 09 декабря 2014 года № 826 «Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской области, на 2015-2044 годы».
2. Сроки и условия перечисления субсидий
2.1. Объем средств субсидии, предоставляемой на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, определен краткосрочным планом и указан                    в приложении № 1 к настоящему соглашению.
2.2. Перечисление субсидий Региональному оператору осуществляется в следующем порядке:
2.2.1. Для выплаты аванса, Региональный оператор предоставляет в Орган местного самоуправления:
- заявку на перечисление субсидии;
- копии договоров на выполнение работ и услуг, предусматривающих выплату аванса, который не должен превышать 30 % от стоимости работ и услуг по договору.
2.2.2. Для окончательного расчета, Региональный оператор предоставляет                         в Орган местного самоуправления:
- заявку на перечисление субсидии (при отсутствии заявки на доведение лимитов, предусмотренных краткосрочным планом на ______ год);

- копии договоров на выполнение работ и услуг, не предусматривающих выплату аванса, с приложением реестра заключенных договоров;

- акт приемки выполненных работ и (или) оказанных услуг КС-2, справку                              о стоимости работ КС-3 или заявку на доведение лимитов в пределах средств, предусмотренных краткосрочным планом на ______ год (за счет средств, предусмотренных               в местном бюджете) и в пределах выделенных бюджетных ассигнований на указанные цели проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
2.3. В случае возникновения экономии по результатам проведения конкурсных процедур и мероприятий по выполнению работ  (или) оказанию услуг по капитальному ремонту общего имущества, средства субсидии могут быть перераспределены региональным оператором по согласованию с Органом местного самоуправления в текущем финансовом году, с внесением изменением изменений в краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской области.
2.4. В случае образования средств неизрасходованного остатка субсидии, Орган местного самоуправления может принять решение о возможности региональным оператором использовать указанные средства в очередном финансовом году на цели, указанные в пункте 1.6 настоящего соглашения.
2.5. Орган местного самоуправления осуществляет проверку представленных документов, и в случае соответствия их установленным требованиям, осуществляет перечисление средств субсидии на отдельный банковский счет/специальный счет, открытый Региональному оператору в российской кредитной организации, соответствующей требованиям Правительства Российской Федерации, указанный в пункте 7 настоящего Соглашения в течение 5 календарных дней.
2.6. В случае несоответствия представленных документов требованиям установленных настоящим Соглашением, Орган местного самоуправления осуществляет их возврат в течение 5 календарных дней с письменным указанием причин.
3. Обязательства Сторон
3.1. Орган местного самоуправления обязуется:
3.1.1. Перечислять субсидии на основании заявки и документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Соглашения.

3.1.2. В пределах своих полномочий, осуществлять в установленном порядке проверки соблюдения Региональным оператором условий и целей предоставления субсидий.
3.2. Орган местного самоуправления вправе:
3.2.1. Приостанавливать перечисление субсидии в случае:

- непредставления информации и документов, предусмотренных настоящим Соглашением;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения Региональным оператором обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.2.2. Принимать решения в пределах своих полномочий, компетенции и обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением и действующим законодательством.
3.3. Региональный оператор обязуется:
3.3.1. Обеспечить целевое использование субсидий, направляемых на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

3.3.2. Представлять Органу местного самоуправления по требованию любую иную информацию и документацию, связанную с выполнением Региональным оператором обязательств по настоящему Соглашению.

3.3.3. Обеспечить возможность осуществления органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Региональным оператором условий, целей                    и порядка предоставления субсидии.

3.3.4. Ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставлять в Орган местного самоуправления отчет о расходовании средств, направленных на реализацию краткосрочного плана, согласно приложению № 2                                к настоящему Соглашению.
3.4. Региональный оператор вправе:
  3.4.1. Требовать перечисление субсидии в размере и на условиях настоящего Соглашения.

3.4.2. Обращаться к Органу местного самоуправления за разъяснениями в связи                        с исполнением настоящего Соглашения.

3.4.3. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством и нормативно-правовыми актами.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Региональный оператор несет ответственность за достоверность информации, представляемой Органу местного самоуправления.
4.3. В случае нарушений условий предоставления субсидии, выявленных Органом местного самоуправления, Региональный оператор осуществляет возврат субсидии, использованной с нарушением условий, а также в случае не достижения значений результатов предоставления субсидии, в бюджет муниципального образования                                   по письменному требованию Органа местного самоуправления в течение 10 рабочих дней         со дня получения такого требования. В случае неисполнения требования о возврате субсидии, Орган местного самоуправления осуществляет взыскание средств в судебном порядке.
5. Обстоятельства непреодолимой силы

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Соглашения в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказывать влияния и за возникновение которых не несут ответственности, например, землетрясение, наводнение, пожар, забастовки, массовые беспорядки, военные действия, террористические акты и т.д.

5.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать об этом другую Сторону.

5.3.
Если возникшее обстоятельство продолжает действовать более 2 (двух) месяцев, то любая из Сторон имеет право поставить вопрос о поиске взаимоприемлемого решения или об изменении условий настоящего Соглашения.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

6.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.3.
Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Соглашением, регламентируются действующим законодательством.

6.4.
Стороны обязаны уведомлять друг друга в письменной форме обо всех происходящих изменениях их статуса, реквизитов, и других изменениях в течение                             10 (десяти) календарных дней со дня соответствующего изменения.

6.5.
Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по экземпляру для каждой из Сторон.

Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения:

Приложение № 1 – перечень многоквартирных домов, по которым планируется предоставление субсидии из местного бюджета;

Приложение № 2 – форма отчета о расходовании средств, направленных на реализацию краткосрочного плана;

Приложение № 3 – форма заявки на перечисление субсидии;

Приложение № 4 – форма заявки на перечисление субсидии (лимиты).

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Орган местного самоуправления
Администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»
Глава администрации

_______________  (Ф.И.О.)
М. п.

	Региональный оператор
Специализированная некоммерческая организация Калининградской области

«Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»

236000, г. Калининград,

ул. Комсомольская, д. 51

ИНН 3906322838

КПП 390601001

Филиал «Газпромбанк» (Акционерное общество) в г. Калининграде

БИК 042748866

Кор. счет 30101810800000000866
р/счет 40603810100380000002
Генеральный директор
_______________ (Ф.И.О.)
М. п.

                                                                                                           Приложение № 1

	Перечень

многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в _______ году,

и которым планируется предоставление субсидии из местного бюджета

	№ п/
	Адрес многоквартирного дома (далее - МКД)
	Стоимость капитального ремонта, руб.

	всего
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств местного бюджета
	за счет средств собственников помещений в МКД

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2
	Итого по бюджетам

	3
	Итого объем средств субсидии
 (муниципальной поддержки)

	Орган местного самоуправления

М.П.

Получатель

М.П.

	Региональный оператор
М.П.

Приложение № 2
                                                                                                                                                                                                                            форма
Отчет о расходовании средств, направленных на реализацию краткосрочного плана
по состоянию на 01 ________________  _______ года
Наименование муниципального образования   __________________________________________________________________
	Адрес МКД
	Стоимость капитального ремонта (заключенных договоров с учетом договоров по осуществлению услуг строительного контроля)
	Поступило Региональному оператору
	Выполнено работ с учетом услуг по осуществлению строительного контроля
(нарастающим итогом с начала года)

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе

	за счет средств местного бюджета

	за счет средств местного бюджета

	за счет средств местного бюджета

	Итого по МКД:

	Итого по МКД:

Уполномоченное лицо Регионального оператора ________________________        __________________________
                                                                                                   (подпись)                                                (Ф.И.О.)
Исполнитель _________________________ ___________________________
                                         (подпись)                                (Ф.И.О.)
Тел.
М.П.